
 

SV    SV 

 

 

 
EUROPEISKA 
KOMMISSIONEN  

Strasbourg den 12.4.2016  

SWD(2016) 118 final 

  

ARBETSDOKUMENT FRÅN KOMMISSIONENS AVDELNINGAR 

 

SAMMANFATTNING AV KONSEKVENSBEDÖMNINGEN 

 

om bedömning av möjlig ytterligare transparens om inkomstskatteuppgifter 

Följedokument till 

Förslag till Europaparlamentets och rådets direktiv  

 

om ändring av direktiv 2013/34/EU vad gäller offentliggörande av 

inkomstskatteuppgifter för vissa företag och filialer 

{COM(2016) 198 final} 

{SWD(2016) 117 final}  



 

2 

Sammanfattning 

Konsekvensanalys av ytterligare transparens om företagsbeskattning  

A. Åtgärder krävs 

Varför? Vilket är det problem som behandlas?  

Komplexa skatteregler och skattesekretess har gjort det möjligt för vissa multinationella företag att ägna sig åt 
aggressiva skatteplaneringsstrategier. Till skillnad från små och medelstora företag eller individuella 
skattebetalare kan multinationella företag utnyttja kryphål i inhemsk och internationell skattelagstiftning genom 
att flytta vinster från ett land till ett annat för att minska sin skattebörda. Det uppskattas att EU-länder varje år 
förlorar 50–70 miljarder euro genom multinationella företags skatteflykt. Olika rapporter har nyligen påvisat det 
låga skattebelopp som vissa multinationella företag betalar, vilket ifrågasätter den allmänna effektiviteten och 
rättvisan i de skattesystem som existerar inom EU.  
 
På internationell nivå har G20 godkänt OECD/BEPS-initiativet som senare genomfördes i EU genom 
åtgärdspaketet mot skatteflykt

1
. Detta initiativ kräver offentliggörande av landsspecifik rapportering  till 

skattemyndigheter enbart i syfte att säkerställa att multinationella fföretag följer nationell skattelagstiftning.  
 
Avsaknaden av offentlig granskning har identifierats som det problem som ska åtgärdas. Offentlig granskning 
genom ökad transparens från multinationella företag skulle utgöra ett ytterligare verktyg för att bekämpa 
urholkning av skattebasen och överföring av vinster, på grundval av anseende och demokratisk debatt.  

Vad förväntas detta initiativ uppnå?  

Det övergripande målet för detta initiativ är att uppnå ytterligare offentlig granskning i företagsbeskattning genom 
landsspecifik rapportering som ska offentliggöras av multinationella företag. Genom att främja bredare 
offentliggörande av inkomstskatteuppgifter söker initiativet 1) att geografiskt anpassa företagsbeskattningen med 
faktisk ekonomisk verksamhet, 2) att uppmuntra företagens ansvarstagande för välfärden genom skatter, och 3) 
att främja en rättvisare skattekonkurrens inom EU genom en underbyggd demokratisk debatt om hur marknads- 
och regleringsbrister kan åtgärdas.  

Vad är mervärdet av åtgärder på EU-nivå?  

På grund av den gränsöverskridande karaktären hos skattepraxis, verksamhet och arrangemang som 
multinationella koncerner kan utnyttja är nationell lagstiftning möjligen otillräcklig för att hantera de utmaningar 
som hänger samman med urholkning av skattebasen och överföring av vinster. 

 

B. Lösningar 

Vilka lagstiftningsmässiga och icke lagstiftningsmässiga alternativ har övervägts? Är något 
alternativ att föredra? Varför?  
Olika politiska lösningar har övervägts, från ett märkningssystem som multinationella företag skulle kunna delta i 
frivilligt, till obligatoriska rapporteringssystem. Nyckelfrågor som kommissionen har undersökt är: bör en offentlig 
landsspecifik rapportering omfatta transaktioner inom EU eller i hela världen? Bör informationen indelas för EU:s 
medlemsstater eller också för tredjeländer? Hur omfattande bör täckningen vara: stora företag (åtminstone 
20 000 koncerner i EU) eller endast mycket stora företag (åtminstone 1 900 koncerner / 6 500 koncerner i hela 
världen)? Slutligen, bör den information som offentliggörs begränsas till grundläggande information (betald 
inkomstskatt, upplupen inkomstskatt) eller omfatta även kontextuell information (omsättning, vinst före skatt och 
antal anställda)?  
 
Det föredragna alternativet, som är resultatet av denna konsekvensbedömning, är att en obligatorisk offentlig 
landsspecifik rapportering bör förberedas av samtliga multinationella företag inom och utanför EU med 
verksamhet i EU och en konsoliderad omsättning över 750 miljoner euro. Informationen bör delas upp per EU-
medlemsstat och läggas samman för övriga delar av världen. Information som ska offentliggöras skulle omfatta 
betald och upplupen inkomstskatt, liksom annan kontextuell information: verksamhetstyp, omsättning, antal 
anställda, vinst före skatt. Detta alternativ borde kunna existera sida vid sida med internationella initiativ som till 

                                                 
1  Europeiska kommissionen, åtgärdspaket mot skatteflykt, den 28 januari 2016. Detta paket föreslår bland 

annat att revidera direktivet om administrativt samarbete för att inkludera landsspecifik rapportering 

som ska utbytas mellan medlemsstaternas skattemyndigheter om de viktigaste skatteuppgifter som 

inlämnats av multinationella företag. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/company_tax/anti_tax_avoidance/index_en.htm
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exempel OECD/BEPS som i EU införlivats som åtgärdspaketet mot skatteflykt. Det föredragna alternativet är ett 
svar på berörda parters oro över störningar på den inre marknaden, utan att äventyra EU:s konkurrenskraft, 
orsaka otillbörliga administrativa bördor eller skapa ytterligare skattekonflikter och risk för dubbelbeskattning. 

Vem stöder vilket alternativ?  
Icke-statliga organisationer och andra organisationer från det civila samhället stödjer en så långtgående offentlig 
landsspecifik rapportering som möjligt när det gäller den information som tillhandahålls och detaljerade uppgifter 
för varje land. Ur deras synpunkt skulle övervakning av skattepraxis stärka företagarna och det socialas ansvar, 
stärka den demokratiska processen och kanske uppmuntra multinationella företag att fördela sin skattebas på 
ett rättvisare sätt. 
 
Företagen är oroade över riskerna med att ensidigt offentliggöra känslig information till konkurrenter, den 
administrativa bördan och risken för dubbelbeskattning. Flertalet anser att landsspecifik rapportering bör vara 
tillgänglig endast för skattemyndigheter enligt G20/OECD-BEPS.   

C. Konsekvenser av det alternativ som förespråkas 

Vad är fördelarna med det föredragna alternativet?  

Betydande samhällsfördelar och vissa positiva ekonomiska effekter förväntas av det föredragna alternativet. Det 
är faktiskt ett svar på den ökade efterfrågan på transparens i multinationella koncerners skatteärenden. Det 
skulle också kunna bidra till ökat offentligt förtroende för rättvisa skattesystem.  
 
Offentlig transparens skulle också öka företagens ansvarstagande genom att offentliggöra deras bidrag till lokal 
välfärd. Detta skulle kunna ge företagen ett incitament att betala skatt där de faktiskt gör vinster. Slutligen, tack 
vare en mer informerad demokratisk debatt skulle initiativet bidra till att främja en rättvisare skattekonkurrens 
inom EU. 
 
Ytterligare transparens om företagsbeskattning förväntas inte ha en betydande inverkan på tillväxt och jobb i EU.  

Vad är kostnaderna för det föredragna alternativet?  

När det gäller ekonomiska effekter innebär det föredragna alternativet inga betydande kostnader eller 
administrativa bördor, eftersom mycket stora multinationella koncerner ska lämna in landsspecifik rapportering 
till skattemyndigheter enligt det nyligen reviderade direktivet om administrativt samarbete. Multinationella företag 
skulle kunna förbereda sin offentliga landsspecifika rapportering på grundval av dessa bidrag. Genom detta 
initiativ skulle alla mycket stora multinationella koncerner vara föremål för samma krav på offentliggörande, 
oavsett om de är etablerade i EU eller i ett tredjeland. De multinationella företagens konkurrenskraft skulle därför 
inte påverkas. Risken för att generera ytterligare skattetvister och dubbelbeskattning genom landsspecifik 
rapportering som varje skattemyndighet kan utnyttja fritt är begränsad, eftersom skatteupplysningar endast 
skulle hänföra sig till EU där mer effektiva mekanismer för tvistlösning är tillgängliga. Initiativet förväntas inte 
medföra några negativa sociala eller miljömässiga effekter. 

Hur kommer företag, bl.a. små och medelstora företag samt mikroföretag, att påverkas?  

Åtgärden riktar sig enbart mot de multinationella företag som är bäst rustade att ägna sig åt skatteplanering, dvs. 
företag vars konsoliderade omsättning överstiger 750 miljoner euro. 

För att omfatta multinationella företag som är etablerade i tredjeländer kommer vissa av deras dotterföretag eller 
filialer i EU att ha nya skyldigheter. Dessa är medelstora och stora dotterföretag, eller filialer av jämförbar storlek. 
De kommer att ha skyldighet att i EU offentliggöra den landsspecifika rapportering som deras yttersta 
moderföretag har utarbetat. Ett alternativ för att göra det möjligt för multinationella företag utanför EU att utse ett 
dotterföretag eller en filial i EU som har skyldighet att offentliggöra den landsspecifika rapporteringen.  

Blir det stora konsekvenser för nationella budgetar och förvaltningar? 
Inverkan på det inkomstskattebelopp som multinationella företag betalar är oklar, men detta initiativ kommer att 
ge multinationella företag ytterligare incitament att betala skatt där de faktiskt gör vinst. Offentlig granskning 
kommer dessutom att möjliggöra en mer informerad demokratisk debatt om den aggressiva skatteplaneringens 
orsaker och verkan, vilket kan förebygga skevheter, kryphål och skadliga skatteåtgärder. 

Kommer det att bli andra konsekvenser av betydelse?  
Nej – inga betydande konsekvenser förväntas.  
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D. Uppföljning 

När kommer politiken att ses över?  

Kommissionen kommer att övervaka genomförandet av politiken i samarbete med medlemsstaterna. De första 
utvärderingarna bör genomföras några år efter det att företagen har börjat offentliggöra sin landsspecifika 
rapportering Resultaten skulle kunna utgöra grunden för en rapport till Europaparlamentet och rådet i sinom tid.  

 


